
13 DE JANEIRO DE 2021Nº 004 12Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,  QUARTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2021 ANO XNº 004

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SUMÁRIO

DEPDEPDEPDEPDEPARARARARARTTTTTAMENTAMENTAMENTAMENTAMENTO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVOOOOO ............................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... 00130013001300130013

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICITAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕES ........................................................................... 00220022002200220022

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Ronilson Melo da Cruz
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO P Nº 053/2021-LEG/ALE

Convoca Primeira Sessão Extraordinária
da Terceira Sessão Legislativa
Extraordinária da Décima Legislatura para
o dia 18 de janeiro de 2021.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais e, com fulcro
no que dispõe o § 6º do art. 2º e art. 111, todos do Regimento
Interno,

R E S O L V E:

Art. 1º. Convocar Primeira Sessão Extraordinária da
Terceira Sessão Legislativa Extraordinária da Décima
Legislatura, para às 09h00m do dia 18 de janeiro do
corrente ano, para leitura e deliberação de matérias
constantes do Anexo Único deste Ato.

 Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021

Deputado LAERTE GOMES
Presidente – ALE/RO

ANEXO DA CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA
DO DIA 18.01.2021

1 - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 91/2020
(MENSAGEM Nº 04) – Ministério Público, que “Acrescenta
dispositivos à Lei Complementar nº 296, de 16 de janeiro de
2004, que “Cria o Fundo de Desenvolvimento Institucional do
Ministério Público do Estado de Rondônia – FUNDIMPER, e dá
outras providências”.

2- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 92/2020
(MENSAGEM Nº 12) – Poder Judiciário, que “Cria o Fundo
Especial do Poder Judiciário de Rondônia de Ampliação do Fundo
Previdenciário Financeiro do Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Estado de Rondônia”.

3- PROJETO DE EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 13/2020
(MENSAGEM Nº 243) – Poder Executivo, que “Altera
dispositivos da Constituição do Estado de Rondônia”.



13 DE JANEIRO DE 2021Nº 004 13Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0030/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado em
28 de fevereiro, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Recebimento de
Publicidade, Instituída pelo ATO Nº 1250/2020-SRH/SG/ALE,
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 075 de 29/04/2020, no
período de 06/01/2021 a 06/02/2021, com a seguinte
composição.

Presidente: NILSON RODRIGUES GOMES
Membros:          MAILSON LIMA SILVA

MARCIO ERIC MARQUES GAHU DA SILVA

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0031/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEICIANE FEITOSA GALDINO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, na Divisão
de Acompanhamento Orçamentário e Informações Gerenciais, do
Departamento de Planejamento e Acompanhamento Orçamentário
– Secretaria de Planejamento e Orçamento, a contar de 11 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0032/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDSON DE CARVALHO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, no Gabinete
do Deputado Adelino Follador, a contar de 11 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0033/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

NEWTON ALMEIDA SOARES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial de Gabinete, código
DAG-04, no Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de
11 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0034/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIDNEY DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete do
Deputado Adelino Follador, a contar de 11 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0035/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JESSICA DE LIMA RODRIGUES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, no
Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 11 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0036/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R



13 DE JANEIRO DE 2021Nº 004 14Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

GREICIANE AZEVEDO DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-18,
no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 11 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 11 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0037/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GISELA DASCALAKIS DANTAS DE CARLOS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do
Gabinete da Comissão Permanente de Fiscalização e Controle, a
contar de 12 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0038/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GISELE LIMA BERNARDO, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Técnico, código AST-21, do Gabinete da Comissão
Permanente de Segurança Pública, a contar de 1º de janeiro de
2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0039/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUINA LIMA MORAIS REIS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-21, do Gabinete
do Deputado Anderson Pereira, a contar de 1º de janeiro de
2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0040/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MOISES CARVALHO DE SOUZA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-18, do Gabinete
da 2ª Secretaria -  Deputado Dr. Neidson, a contar de 12 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0041/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HAMILTON FERNANDES MEDEIROS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-18, do
Gabinete da 2ª Secretaria -  Deputado Dr. Neidson, a contar de
12 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0042/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANA CARLA ANDRADE CANOSA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-27, do Gabinete
do Deputado Jhony Paixão, a contar de 12 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0043/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



13 DE JANEIRO DE 2021Nº 004 15Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

LINCOLN PEREIRA DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-15, do Gabinete do
Deputado Alex Silva, a contar de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0044/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALMIR PAIVA CAVALCANTE, do Cargo de Provimento em
Comissão de AssistenteParlamentar, código ASP-21, do Gabinete
do Deputado Alex Silva, a contar de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0045/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor MARCOS GONÇALVES
BATISTA, matricula 200168317, para Assistente Especial de
Gabinete, código DAG-06, do Gabinete do Deputado Adelino
Follador, a contar de 11 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0046/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCIELE GOMES DE MELO SANTANA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-29,
do Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 1º
de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0047/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUANA BERTOLETTI, do Cargo de Provimento em Comissão de
Secretário Executivo, código DAG-04, do Gabinete do Deputado
Geraldo da Rondônia, a contar de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0048/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor JURANDY JESUS GOMES
SANTOS, matricula 200165729, para Secretário de Apoio, código
DAG-03, e relotar no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar
de 11 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0049/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora HELEN DO CARMO LIMA,
matricula 200165478, para Secretário Executivo, código DAG-
04, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 11 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0050/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R



13 DE JANEIRO DE 2021Nº 004 16Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

A referência do Cargo em Comissão do Servidor RENAN BARCELOS
VIEIRA, matricula 200165638, Assessor Técnico, para o código
AT-30, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 11 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0051/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora STEPHANY DE MELO
ALENCAR, matricula 200165687, para Assessor Parlamentar, código
AP-30, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 11 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0052/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANTONIO JOSE DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão
de AssessorParlamentar, código AP-25, do Gabinete do Deputado
Ismael Crispin, a contar de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0053/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE ALEX MARQUES DE AGUIAR, do Cargo de Provimento
em Comissão de AssistenteParlamentar, código ASP-13, do
Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 12 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0054/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOAB LOUBAK PEDRO, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do Gabinete do
Deputado Jhony Paixão, a contar de 12 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0055/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HEMILLY DE PAULA NATALLI, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do Gabinete
do Deputado Jhony Paixão, a contar de 12 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0056/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCIELI MARIANO VASCONCELOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do
Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 12 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0057/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



13 DE JANEIRO DE 2021Nº 004 17Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

VALTER GOMES DE QUEIROZ, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-19, do Gabinete
do Deputado Dr. Neidson, a contar de 12 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0058/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDSON CORREIA DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de AssistenteParlamentar, código ASP-13, do Gabinete
do Deputado Dr. Neidson, a contar de 12 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0059/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DANIEL MORAES DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial, código AE-02, do Gabinete do
Superintendente de Compras e Licitações, a contar de 12 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.
-

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0060/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROBINSON EMMERICH, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Parlamentar, código AP-21, do Gabinete do Deputado
Edson Martins, a contar de 12 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0061/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PAULO ROBERTO BOM DOS SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 12 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0062/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUIZ HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-21, do
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 12 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0063/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RONALDO BARROS DE LIMA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete
do Deputado Edson Martins, a contar de 12 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0064/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



13 DE JANEIRO DE 2021Nº 004 18Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

PEDRO DE SOUZA BISPO, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do Gabinete do
Deputado Luizinho Goebel, a contar de 12 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0065/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANADRIS MAIA PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-19, no Gabinete da
Comissão Permanente de Constituição e Justiça e de Redação, a
contar de 12 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0067/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JURACI DE PAULA, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no Gabinete
do Deputado Adelino Follador, a contar de 12 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 12 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0069/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor ˜FRANCIVAL
BATISTA DA SILVA, matricula 200165774, Assistente
Parlamentar, para o código ASP-20, do Gabinete do Deputado
Alex Silva, a contar de 11 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0070/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora JULIANA GAMA DA SILVA,
matricula 200165784, para Assistente Técnico, código AST-18,
do Gabinete do Deputado Alex Silva, a contar de 11 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0071/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor RAIMUNDO
NONATO FERREIRA DE SOUZA, matricula 200169017,
Assistente Técnico, para o código AST-28, do Gabinete da
Comissão Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de 11
de janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0072/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLOS CEZAR ARRIGO DOS SANTOS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
13, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 13 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0073/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



13 DE JANEIRO DE 2021Nº 004 19Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

E X O N E R A R

ELIZANGELA ROSA GUEDES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do Gabinete
do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 13 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0074/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DANIEL SOARES RUIZ, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-20, do Gabinete do
Deputado Dr. Neidson, a contar de 13 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0075/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DANIELA MORAIS ALVES, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Parlamentar, código AP-21, do Gabinete do Deputado
Aélcio da TV, a contar de 12 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0076/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GENAIR DOS SANTOS CORREIA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do Gabinete
da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 12 de janeiro de
2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0077/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MOIZES LEONCIO COSTA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Secretário de Apoio, código DAG-03, do Gabinete do Deputado
Cirone Deiró, a contar de 13 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0078/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RICARDO ALVES AMORIM, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-13, do Gabinete do
Deputado Cirone Deiró, a contar de 13 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0079/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GABRIEL BORGES DE BARROS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, do Gabinete do
Deputado Cirone Deiró, a contar de 13 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0080/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCOS ROGERIO DUARTE BEZERRA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-16,



13 DE JANEIRO DE 2021Nº 004 20Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 13 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0081/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor FRANCHEL PEREIRA FANTINATTI NETO,
do Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,
código AST-21, do Gabinete da Comissão Permanente de Finanças,
Economia, Tributação, Orçamento e Organização Administrativa,
a contar de 1º de janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0082/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

REGINA MARIA RIBAS SCHRAN NETO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do
Gabinete do Deputado Aélcio da TV, a contar de 12 de janeiro de
2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0083/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora GISELE
APARECIDA DE SOUZA, matricula 200166317, Assistente
Técnico, para o código AST-26, do Gabinete do Deputado Aélcio
da TV, a contar de 11 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0084/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da Servidora TAINA MARIA
PEREIRA FERREIRA, matricula 200168465, Assistente
Parlamentar, para o código ASP-30, do Gabinete do Deputado
Lebrão, a contar de 11 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0085/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA DE JESUS PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-21, no
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 13 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0086/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALINE MACHADO DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-02, no
Gabinete do Superintendente de Compras e Licitações, a contar
de 13 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0087/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELISANGELA SANTOS DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-



13 DE JANEIRO DE 2021Nº 004 21Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

14, no Gabinete do Deputado Jhony Peixão, a contar de 13 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0088/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

STEFANE CRISTINA OLIVEIRA LUSTOSA NOGUEIRA, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente
Parlamentar, código ASP-25, no Gabinete do Deputado Jhony
Peixão, a contar de 13 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0089/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE ANTONIO CISCONETTI, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
20, no Gabinete do Deputado Jhony Peixão, a contar de 13 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0090/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIRLEIA CERQUEIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
14, no Gabinete do Deputado Jhony Peixão, a contar de 13 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0091/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEDIOVALDA INACIO DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
26, no Gabinete do Deputado Jhony Peixão, a contar de 13 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0092/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

IZABEL LOPES PEREIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-27, no Gabinete
do Deputado Jhony Peixão, a contar de 13 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0093/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RELVANIR CELSO DE CAMPOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25,
no Gabinete do Deputado Jhony Peixão, a contar de 13 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0094/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAIANE VELOZO ALVES, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-24, no Gabinete
da Comissão Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de
13 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO



13 DE JANEIRO DE 2021Nº 004 22Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0095/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor BRUNO MOUZINHO
SPINELLI, matricula 2001668979, Assistente Parlamentar, para o código
ASP-27, do Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 11 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0096/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28
do §3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Recebimento de
Engenharia, instituída pelo Ato nº 1281/2019-SRH/P/ALE, Publicado no
Diário Oficial da ALE/RO nº 34 de 27/02/2019, no período de 1º de janeiro
a 31 de dezembro de 2021.

Porto Velho, 13 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2699/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSILENE DE OLIVEIRA FERREIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-15, do Gabinete da Deputada
Cassia Muleta, a partir de 22 de dezembro de 2020.

Porto Velho, 22 de dezembro de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2021-01-13T17:34:19-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




